Venio nunc ad voluptates agricolarum quibus ego incredibiliter delector; quæ nec ullā impediuntur senectute, et mihi ad sapientis vitam proximè videntur accedere. Habent enim rationem cum terrā, quæ nunquam recusat imperium, nec unquam sine usurā reddit, quod accepit; sed aliàs minore, plerumque majore, cum fenore. Quamquam me quidem non fructus modò, sed etiam ipsius terræ vis ac natura delectat. Quæ quum gremio mollitò ac subacto semen sparsum exceptit, primùm id occæcatum cohibet—ex quo *occatio*, quæ hoc efficit, nominata est—deinde tepefactum vapore et compressu suo diffundit et elicit herbescentem ex eo viriditatem: quæ, nixa

fibris stirpium, sensim adolescit, culmoque erecta geniculato, vaginis jam quasi pubescens includitur; è quibus quum emerit, fundit frugem spici ordine structam, et contra avium minorum morsus munitur vallo aristarum. Quid ego vitium satius, ortus, incrementa, commemorem? Satiari delectatione non possum, ut meæ senectutis quietem oblectamentumque noscatis. Omitto enim vim ipsam omnium, quæ generantur è terrâ; quæ ex fici tantulo grano, aut ex acino vinaceo, aut ex ceterarum frugum ac stirpium minutissimis seminibus tantos truncos ramosque procreat. Malleoli, plantæ, sarmenta, viviradices, propagines, nonne ea efficiunt, ut quemvis cum admiratione delectent? Vitis quidem, quæ naturâ caduca est, et, nisi fulta sit, ad terram fertur; eadem, ut se erigat, claviculis suis, quasi manibus, quidquid est nacta, complectitur: quam, serpentem multiplici lapsu et erratico, ferro amputans cœoret ars agricolarum, ne silvescat sarmentis et in omnes partes nimia fundatur.

II. Decline virgo, jecur, similis, altior, ferax.

III. Give the comparatives and superlatives of arduus, munificus, prope, diu, saepe.

IV. Give the perfects, supines, and infinitives of jaceo, tondeo, mano, placo, gigno, cerno, amicio, haurio, obliviscor.

V. Give the present imperative and imperfect subjunctive of morior, proficiscor, patior.

VI. Give an idiomatic Latin equivalent for—

You and I will go home.

By this time he is asleep.

He was *at once* a good and an active man.

He wanted to do it and he did it *too*.

This is *quite* ridiculous.

Was the man useful to you? *Yes, very.*

For Latin prose:—

You formerly observed to me that nothing made a more ridiculous figure in a man's life than the disparity we often find in him sick and well. Sickness is a sort of early old age: it teaches us a diffidence in our earthly state, and inspires us with the thoughts of a future better than a thousand volumes of philosophers and divines.